
CADERNO 6  7TERÇA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2013

PORTARIA N° 2541/13, DE 26 DE JUNHO DE 2013.
CONCEDER à servidora ROSANGELA FERREIRA NONATO, Id. 
Funcional nº 57209276-1, cargo de Agente Administrativo B - 
I, lotada no Campus de Paragominas, Progressão Funcional por 
Merecimento/ Qualificação Profissional – Conclusão de Curso 
de Extensão 60 horas, para referência II da Classe B, do cargo 
de Agente Administrativo, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a 07.05.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547886

PORTARIA Nº 146/2013-IAP, DE 28/06/2013 – 
FORMALIZAR LICENÇA SAÚDE

Servidor: LUIZ CARLOS MAIA ERICEIRA
Matrícula: 3253627/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Período da Licença:.17/05/2013 a 06/06/2013.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547998

Portaria nº 143/2013-IAP, de 28/06/2013 – Tornar sem Efeito
Tornar sem efeito a Portaria nº 0128/13, de 20/06/13, publicada 
no DOE
nº 32.423 de 24/06/13, que concedeu 3 ½  diárias ao servidor 
SILAS BORGES
DA SILVA, Identificação Funcional nº 54181553, ocupante do 
cargo de Gerente
de Grupo Técnico, para viagem a cidade de Cuiabá/MT, no 
período de 27 a 30/06/13.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548035

PORTARIA Nº 144/2013-IAP, DE 28/06/2013 – 
DESIGNAR

Nome: CRISTOVÃO JAQUES BARATA
Id. funcional: 57234832/1
Cargo: Gerente Geral de Artes Literárias e Expressão de 
Identidade
Designar o servidor para atuar como responsável pela fiscalização 
da execução do Contrato nº 103/2013-IAP-IAP, de 17/06/2013, 
firmado entre o Instituto de Artes do Pará- IAP e a Empresa Ponto 
Press Ltda.-EPP.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548153

PORTARIA: 145/13/IAP
Objetivo: Acompanhar as ações do IAP durante as comemorações 
dos 400 anos de fundação do município de Bragança.
Fundamento Legal: Disposto no Art. 26 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o que consta no processo n° 
2013/289138.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57198612/DANIELLE CRISTINA FRANCO ANDRADE (GERENTE 
DE GRUPO TÉCNICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/07/2013 
a 09/07/2013<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547997

PORTARIA N° 0739 DE 25 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2013/119971.

R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor PEDRO NAZARENO BARBOSA JUNIOR, 
matrícula nº 54190713/1, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado 
no CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para 
participar do CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO: MESTRADO STRICTO 
SENSU EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, oferecido pela Universidad San 
Lorenzo – UNISAL, na cidade de Fortaleza-CE, no período de 
01/07/2013 a 30/01/2015, com garantia de seus vencimentos 
em Processo n° 2013/119971, conforme autorização do Senhor 
Secretário.

PORTARIA N° 0740 DE 25 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/271649.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ZILANDA REIS DA SILVA, matrícula nº 
54190214/2, lotada na DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO, 
para responder como CHEFE DA DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, 
código GEP-DAS-011.3, no período de 03.06.2013 a 02.07.2013, 
em substituição ao titular GERALDO ABNER COSTA GAMA, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0771 DE 25 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o parecer jurídico e o despacho da SEAD nos autos 
dos Processos de nº 2012/503782 e nº 2013/208519.
R E S O L V E:
I – CEDER a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, a servidora 
MARIA DE FATIMA PINHEIRO CARRERA, matrícula n° 5105323/5, 
cargo de ENFERMEIRO, lotada na DIRETORIA TÉCNICA;
II – A cessão resta autorizada com ônus para a SESPA;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 0772 DE 25 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/131230.
R E S O L V E:
REVOGAR os efeitos na Portaria Coletiva nº 0444 de 13/04/2012, 
publicada no DOE n° 32.137 de 16/04/2012, que cedeu para a 
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA, o servidor FABIO MANOEL GOMES DA SILVA, matricula 
n° 57192101/2, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotado no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N° 0773 DE 25 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/280366.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA TELMA DE LIMA SANTIAGO, 
matrícula nº 5176964/1, lotada na UNIDADE ESPECIAL COLÔNIA 
DO PRATA, para responder como CHEFE DE UNIDADE ESPECIAL, 
código GEP-DAS-011.3, no período de 01.07.2013 a 30.07.2013, 
em substituição a titular NEIDE LUSIA MUHLBAUER, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0774 DE 25 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2013/153597.
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor JOSE ALBERTO GOMES DOS SANTOS, 
matrícula nº 54189994/1, cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lotado na UNIDADE DE REABILITAÇÃO DEMÉTRIO 
MEDRADO, para participar da PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 
FARMACÊUTICAS NO NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO, 
ofertado pela Universidade Federal do Pará - UFPa, na cidade 
de Belém-PA, no período de 01.07.2013 a 30.06.2015, com 
garantia de seus vencimentos em Processo n° 2013/153597, 
conforme autorização do Senhor Secretário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.06.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

ERRATAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548219

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO DE: N° 544467, PUBLICADA 
NO DOE DE Nº
32.424 DE 25/06/2013, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: ÓRGÃO: 01 REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL – 
BELÉM
LEIA-SE: ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.06.2013.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 719 DE 14/06/2013, 
PUBLICADA NO DOE  DE Nº 32.418 DE 17/06/2013, QUE 
RESCINDIU O CONTRATO ADMINISTRATIVO DA SERVIDORA 
GISELE FIGUEIREDO CASTELO BRANCO, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: GISELE FIGUEIREDO CASTELO BRANCO
LEIA-SE: GISELE CASTELO BRANCO FIGUEIREDO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.06.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548271
PORTARIA Nº 741 DE 25 DE JUNHO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo n°2013/54983.
R E S O L V E
I-CESSAR, a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base, do servidor IGOR 
NEVES DE SOUZA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
n° 54192837/1, lotado no DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA 
SANITARIA.
II- AUTORIZAR, o servidor HOBERDAN DA SILVA MONTEIRO, 
cargo FARMACEUTICO, matrícula nº 57192488/1, lotado 
no DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITARIA, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 776 DE 26 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo nº 2013/302987.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 26.06.2013, os efeitos da PORTARIA N° 437 
de 09.03.2011, publicada no DOE nº 31.876 de 18.03.2011, que 
autorizou a servidora AMANDA KAROLINA NERI MALCHER, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57174393/1, lotada 
na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 775 DE 26 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo nº 2013/302987.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 26.06.2013, os efeitos da Portaria nº 2.272 
de 04.11.2011, publicada no DOE nº 32.046 de 30.11.2011, 
que designou a servidora AMANDA KAROLINA NERI MALCHER, 
matrícula n°57174393/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.07.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548182

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 8/2013
Objeto: Aquisição de Materias Permanentes para o Setor de 
Radiologia da Ures - Reduto, Unidade de Abrangência do 1º CRS/
SESPA 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Em caso de dúvida encaminhar ao e-mail: 
licitacao1rps@yahoo.com.br
Responsável pelo certame: RODRIGO CEZAR CARVALHO DO 
NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira


